— 1 —

大武口区 2023 年度绩效管理工作总结

大武口区财政将绩效理念融入预算管理全过程，以绩效为导

向，优化财政资源配置和部门支出结构，推动财政资金支出提质

增效。现将 2023 年预算绩效管理工作总结如下：

一、预算绩效管理工作情况

（一）完善绩效管理制度。按照自治区党委、自治区人民政

府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》的要求，结合我区

实际，制定了《大武口区关于全面实施预算绩效管理的实施方案》，

明确各责任单位工作重点及承担的具体工作职责，规范了工作程

序，明确了分阶段工作任务，强化了预算绩效在预算编制、执行

中的全过程管理。

（二）组织绩效业务学习。在区委、区政府对预算绩效管理

的工作的高度重视下，开展学习培训活动，组织全区部门单位的

相关人员进行学习交流，对预算绩效管理工作开展以及遇到的问

题进行梳理，答疑解惑。系统地学习研究绩效管理方面的理论知

识，全面掌握相关制度、工作任务、工作要求，提高了各部门单

位绩效工作相关人员的绩效管理的意识及业务水平，为进一步深

入开展预算绩效管理工作奠定了基础。

（三）强化绩效指导监督。为推进预算绩效管理工作，每个

预算单位按照归口对应业务的股室负责指导工作，从各个预算单

— 2 —

位绩效目标的搜集、调整、定稿再到绩效评价，由财政相关业务

股室负责进行审核把关和指导，财政绩效股负责终审。财政部门

及时向相关实施单位负责人及相关工作人员告知相关政策，监督

各部门单位按照要求及时提供相关资料，确保各节点填报内容的

准确性、真实性、完整性。

（四）加强绩效监控管理。对全区各预算单位项目支出设定

绩效目标，要求各单位提交项目绩效目标申报表及部门（单位）

整体绩效目标申报表，并组织各单位对纳入绩效目标的项目进行

自行监控，动态掌握项目绩效目标实现程度、资金支出进度和项

目实施进程。区财政对部门单位预算执行过程中存在的突出问

题，及时告知其进行纠偏和调整，保证财政资金安全、规范和有

效使用。

（五）绩效评价稳步推进。区财政把握重点领域及关注方向，

精选评价项目，聘请第三方公司参与绩效评价工作，挑选了农村

公益事业项目、一般债券项目等项目开展绩效评价，并将绩效评

价结果及时向涉及单位反馈，要求单位对评价反馈问题及时整

改，将整改结果报区财政局。

二、存在的问题

预算单位对绩效管理工作重视程度不够，思想认识尚不到

位。部分部门对绩效评价不了解，对绩效管理的意义认识不清，

尤其是对“效”的理解不够，还停留在是否按计划完成任务上，

— 3 —

而没有将工作重点放在效益和效果方面。工作人员素质有待进一

步提高。由于预算绩效管理工作开展时间短，涉及面广，专业性

强，预算单位对预算绩效管理工作理解不充分，对预算绩效管理

业务不精通，在一定程度上影响了绩效评价工作质量。

三、下一步工作思路

（一）加强预算绩效宣传培训。加大对财政业务股室及单位

绩效工作人员培训力度，进一步统一认识，充实业务知识，让预

算绩效管理渗进单位的各项资金中，树立意识，让资金使用效益

达到最大化，以强化绩效目标审核为抓手，提升绩效目标管理工

作质量，增强预算资金的配置绩效。

（二）强化预算部门主体责任。部门预算的责任主体是各级

预算主管部门及所属单位。各部门一定要把预算绩效管理工作当

成一项重要工作来做，体现“谁使用，谁负责”原则，压实责任，

确保资金使用达到预期绩效目标，坚决杜绝违法违规使用各类财

政专项资金。

（三）强化应用提高资金效益。绩效评价结果作为下一年的

预算安排的前置条件之一，优先考虑或重点支持绩效评价结果较

好的项目，减少绩效评价结果差的部门项目资金安排。督促相关

单位进一步加强管理，提高资金效益。逐步建立以绩效评价为手

段，以结果应用为保障，以优化资金配置、提高财政资金使用效

益的绩效管理新模式。